

7 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

AHRANA - ADMINISTRAÇÃO DA HIDROVIA PARANÁ. **Hidrovia Tietê – Paraná**. São Paulo: AHRANA, 2007. Disponível em: <www.ahrana.gov.br>. Acesso em 26 jun. 2008.

_____. **Informações sobre a Hidrovia do Rio Paraná**. Paraná: AHRANA. Disponível em: <<http://www.ahrana.gov.br/>>. Acesso em 05 ago. 2008.

_____. **Caderno de Navegação Trecho III**. Paraná: AHRANA. Disponível em: <<http://www.ahrana.gov.br/>>. Acesso em 29 ago. 2008.

ALL - AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA. **Informações sobre a Rede Ferroviária**. São Paulo: ALL. Disponível em: <<http://www.all-logistica.com>>. Acesso em 07 ago. 2008.

ANA - AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS. **Cadastro de Outorga para Uso dos Recursos Hídricos**. Disponível em: <http://www.ana.gov.br/GestaoRechidricos/OutorgaFiscalizacao/Outorga/docs/Outorgas_Jan2008.xls>. Acesso em 22 set. 2008.

Referência 2007. Disponível em: <<http://www.aneel.gov.br>>. Acesso em 21 out. 2008.

ANEEL - AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA. **Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos. Municípios beneficiários**. ANEEL: Ano de Referência 2007. Disponível em: <<http://www.aneel.gov.br/area.cfm?idArea=42&idPerfil=2>>. Acesso em 21 out. 2008.

ANDRADE, T.A.; SERRA, R.V. **O recente desempenho das cidades médias no crescimento populacional urbano**. Rio de Janeiro: IPEA. 1998. Texto para discussão n°. 554.

ANDRADE, P.M. **Estudo da ictiofauna em área à jusante da barragem de Volta Grande, no rio Grande (MG / SP)**. Rio Claro: UNESP. 2000. Dissertação de Mestrado. 119 p.

ANP – AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO – **Cadastro das Usinas de Açúcar e Alcool**. Site <http://www.anp.gov.br/doc/dcp/cadastro_usinas.xls>. Acesso em 13 nov. de 2008.

ANTT – AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. **Anuário Estatístico dos Transportes Terrestres 2007**. Brasília: ANTT, 2007. Disponível em: <http://www.antt.gov.br/aett/aett_2007/Principal.asp>. Acesso em: 24 nov. 2008.

ANUALPEC. **Anuário da Pecuária Brasileira 2006**. Viçosa/MG: Instituto FNP, Livraria Universo Agrícola.

BARBOSA, L.M.; SANTOS JUNIOR, N.A. (Orgs.). **A Botânica no Brasil: pesquisa, ensino e políticas públicas ambientais**. São Paulo, Sociedade Botânica do Brasil, 2007. 680 p.

BICUDO, C.E.; MENEZES, M. (Orgs.). **Gêneros de algas de águas continentais do Brasil (chave para identificação e descrições)**. 2ª Ed. São Carlos: RiMa, 2006, 502 p.

BRASIL. Lei Federal n° 7.803, de 18 de jul. de 1989. Código Florestal. **Diário Oficial da União**.

_____. Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990. Estatuto da Criança e do Adolescente. 1990a. **Diário Oficial da União**.

_____. Lei Federal n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências. 1990b. **Diário Oficial da União**.

_____. Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993. Dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências. 1993. **Diário Oficial da União**.

_____. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. **Glossário**. 2008. Disponível em: <<http://portal.mec.gov.br/seb/index.php?option=content&task=view&id=396&Itemid=381>>. Acesso em: 5 dez. 2008.

_____. Ministério do Meio Ambiente. Domínio da Mata Atlântica (CONAMA, 1992 e PL 285/99).

_____. Ministério do Meio Ambiente. Secretaria de Recursos Hídricos – SRH. Caderno da Região Hidrográfica do Paraná. Brasília: MMA, 2006. 240 p.

_____. CONAMA. Resolução nº 302 de 20 de março de 2002. **Diário Oficial da União**, Brasília, 13 de maio de 2002. Seção 1, p. 68.

_____. CONAMA. Resolução nº 303 de 20 de março de 2002. **Diário Oficial da União**, Brasília, 13 de maio de 2002. Seção 1, p. 68.

_____. CONAMA. Resolução nº 357 de 17 de março de 2005. **Diário Oficial da União**, Brasília, 18 de março de 2005. Seção 1, p. 58-63.

_____. **Lista Nacional das Espécies da Fauna Brasileira Ameaçadas de Extinção**. Disponível em: <<http://www.mma.gov.br/port/sbf/fauna/index.cfm>>. Acesso em 01 ago. 2008.

_____. Ministério das Minas e Energia. Projeto RADAMBRASIL. **Levantamento de Recursos Naturais: geologia, pedologia, vegetação e uso potencial da terra**. Folha SE.22 Goiânia. Volume 31. Rio de Janeiro. 1983.

_____. Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão. Mapa de solos do Brasil. IBGE.

_____. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Coordenação-Geral de Vigilância em Saúde Ambiental. Portaria MS nº 518 de março de 2004. Brasília: **Editora do Ministério da Saúde**, 2005. 28 p. (Série E. Legislação em Saúde).

_____. Ministério do Trabalho e Emprego. **Relação Anual de Informações Sociais (Rais)**. Brasília: MTE, 2008.

_____. Ministério dos Transportes. **Informações sobre a Ferrovia Novoeste**. Disponível em: <<http://www.transportes.gov.br>>. Acesso em 11 ago. 2008.

CALADO R. F.; SOARES, B.R. **Áreas de Cerrado em Minas Gerais: Um Estudo da Dinâmica das Cidades Locais**. II Simpósio Regional de Geografia: “Perspectivas para o Cerrado no Século XXI” Universidade Federal de Uberlândia – Instituto de Geografia, nov. 2003.

CEIVAP – COMITÊ PARA INTEGRAÇÃO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL. **Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul – Resumo - Análise dos Impactos e das Medidas Mitigadoras que envolvem a Construção e Operação de Usinas Hidrelétricas**. Resende, R.J., 2007. Disponível em: <<http://www.ceivap.org.br/downloads/PSR-RE-009-R1.pdf>>. Acesso em 26 out. 2008.

CESP – COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO. **Considerações sobre as matas ciliares e a implantação de reflorestamento misto nas margens de rios e reservatórios**. 2ª Ed. São Paulo, 1989.

_____. **UHE Eng. Souza Dias (Jupia) – Estudo Ambiental**. São Paulo: CESP, 2002.

_____. **UHE Ilha Solteira – Estudo Ambiental**. São Paulo: CESP, 2005.

_____. **Conservação e manejo nos reservatórios:** limnologia, ictiologia e pesca. São Paulo: CESP, 2008.

_____. **Usina Hidrelétrica Eng. Souza Dias (Jupiá).** São Paulo: CESP. Disponível em: <<http://www.cesp.com.br>>. Acesso em 03 set. 2008.

_____. **Mexilhão Dourado.** São Paulo, 2008. Disponível em: <<http://www.cesp.com.br/>>. Acesso em 10 out. 2008.

_____. **Usina Hidrelétrica Ilha Solteira.** Site <<http://www.cesp.com.br>>. Acesso em 14 nov. 2008.

_____. **Relatório de Informações Ambientais e Patrimoniais (RIAP).** CESP: setembro 2008.

_____. **Área de Propriedade CESP.** 2009.

_____. **Relatório de estatística pesqueira dos reservatórios hidrelétricos sob concessão da CESP 2002/2003.** São Paulo: CESP, 2004

_____. **Monitoramento da produção pesqueira nos reservatórios das UHE'S.** São Paulo: CESP, 2007. (Relatório OA / 014 / 2005).

_____. **Monitoramento da produção pesqueira nos reservatórios das UHE'S.** São Paulo: CESP, 2005. (Relatório OA / 049 / 2006).

_____. **Monitoramento da produção pesqueira nos reservatórios das UHE'S.** São Paulo: CESP, 2006. (Relatório OA / 073 / 2007).

_____. **Monitoramento da produção pesqueira nos reservatórios das UHE'S.** São Paulo: CESP, 2007. (Relatório AO/102/2008).

_____. **Termo de Referência para Elaboração dos Planos Ambientais de Conservação e Uso do Entorno dos Reservatórios Artificiais das UHEs Jupiá e Ilha Solteira.** São Paulo: CESP, 2007.

_____. **Ocorrência de ovos e larvas de peixes em tributários dos reservatórios de Jupiá e Ilha Solteira e áreas de influência.** CESP, UNIOESTE/FUNIVERSITÁRIA/GETECH. Toledo, PR, 2008.

_____. **Relatório de estatística pesqueira dos reservatórios hidrelétricos sob concessão da Cesp 1999/2000.** São Paulo: CESP, 2004.

_____. **Relatório de estatística pesqueira dos reservatórios hidrelétricos sob concessão da Cesp 2002/2003.** São Paulo: CESP, 2004.

CETEC – CENTRO TECNOLÓGICO DA FUNDAÇÃO PAULISTA. **Relatório de Estado dos Recursos Hídricos da Bacia do Baixo Tietê** - Versão Final. 2000. Disponível em: http://www.sigrh.sp.gov.br/cgi-bin/sigrh_home_colegiado.exe?TEMA=RELATORIO&COLEGIADO=CRH/CBH-BT&lwgactw=105507. Acesso em 17 set.2008.

CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL. **Qualidade das Águas Interiores do Estado de São Paulo de 2007.** Relatório Ambiental. São Paulo: CETESB, 2008.

_____. **Manual de Gerenciamento de Áreas Contaminadas.** 2ª ed. São Paulo: CETESB, 2001. (Relatório Técnico). Disponível em: <www.cetesb.sp.gov.br>. Acesso em 10 jun. 2008.

_____. **Cadastro de Áreas Contaminadas do Estado de São Paulo.** São Paulo: CETESB, 2007. Disponível em: <<http://www.cetesb.sp.gov.br>>. Acesso em 10 jun. 2008.

_____. **Inventário Estadual de Resíduos Sólidos Domiciliares**. São Paulo: CETESB, 2007. (Relatório Técnico). Disponível em: <<http://www.cetesb.sp.gov.br>>. Acesso em 08 out. 2008.

COUTINHO, L.M. **Aspectos do Cerrado**. São Paulo, 2000. Disponível em: <http://eco.ib.usp.br/cerrado/aspectos_fauna.htm>. Acesso em 11 jul. 2008.

CRESTANA, M.S.M.; FERRETI, A.R.; TOLEDO FILHO, D.V. **Florestas: sistemas de recuperação com essências nativas, produção de mudas e legislações**. Campinas; CATI, 2004, 216 p.

CVE - CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO. **Doenças transmitidas por águas e alimentos**. São Paulo: CVE, 1999/2008. Disponível em: <<http://www.cve.saude.sp.gov.br>>. Acesso em 20 out. 2008.

DAEE - DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA. **Dados pluviométricos anuais médios para a Região Metropolitana de São Paulo**. São Paulo: DAEE, 1997. Disponível em: <www.dae.sp.gov.br>. Acesso em 10 ago. 2008.

_____. **Outorga e Fiscalização**. São Paulo: DAEE, 1992/2006. Disponível em: <<http://www.dae.sp.gov.br/cgi-bin/principal.exe/index>>. Acesso em 09 jun. 2008.

DHESP - DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO. **Hidrografia do Estado de São Paulo**. São Paulo: DAESP. Disponível em: <www.transportes.sp.gov.br/v20/estrutura.asp - 16k>. Acesso em 17 set. 2008.

DATASUS - BANCO DE DADOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. **Sistema de informação de agravos de notificações**. São Paulo: DATASUS. Disponível em: <<http://www.datasus.gov.br/>>. Acesso em 20 out. 2008.

DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM. **Mapa Rodoviário do Estado de São Paulo**. 2008. São Paulo: DER.

DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES. **Mapas Rodoviários**. São Paulo/Mato Grosso: DNIT. Disponível em: <<http://www.dnit.gov.br/>>. Acesso em 16 set. e 10 out. 2008.

DNPM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL. **Extração mineral período de 1989 a 2008**. São Paulo/Mato Grosso: DNPM. Disponível em: <<http://www.dnpm.gov.br/>>. Acesso em 17 set. 2008.

_____. **Cadastro Mineiro**. São Paulo: DNPM. Disponível em: <<http://www.dnpm.gov.br>>. Acesso em 20 ago. 2008.

EMBRAPA - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA. Centro Nacional de Pesquisa de Solos. **Sistema Brasileiro de Classificação de Solos**. Rio de Janeiro: Embrapa Solos, 1999. 412 p.

_____. Agência de Informação Embrapa. 2007. **Bioma Cerrado**. Disponível em: <http://www.agencia.cnptia.embrapa.br/Agencia16/AG01/arvore/AG01_52_911200585234.html>. Acesso em 14 jul. 2008.

_____. Centro Nacional de Pesquisa de Solos. **Sistema Brasileiro de Classificação de Solos**. Rio de Janeiro: Embrapa, 2008. Disponível em: <http://www.agencia.cnptia.embrapa.br/Agencia16/AG01/equipe_editorial.html>. Acesso em 19 set. 2008.

FERNANDES, L.A. **Estratigrafia e evolução geológica da parte oriental da Bacia Bauru (Ks, Brasil)**. 216 p. Dissertação (Doutoramento Geociências) Instituto de Geociências. Universidade de São Paulo: 1998.

FERNANDES, L.A.; COIMBRA, A.M. Revisão estratigráfica da parte oriental da Bacia Bauru (Neocretáceo). *Rev. Bras. Geociências*. 30(4): 717-728, 2000.

GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL. **Mapa Geomorfológico de Mato Grosso do Sul**. Atlas Multirreferencial. Secretaria de Planejamento e Coordenação Geral. Convênio Governo do Estado/Fundação IBGE, 1990.

_____. **Informações sobre os municípios integrantes**. Disponível em: <<http://www.ms.gov.br/>>. Acesso em ago., set. e out. 2008

_____. **Mapa Detalhado**. Disponível em: <<http://www.transportes.gov.br/>>. Acesso em 10 set. 2008.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO. Secretaria de Estado do Meio Ambiente. **Inventário florestal da vegetação natural do Estado de São Paulo**. Instituto Florestal. Ed. Imprensa Oficial, 2005.

_____. Secretaria de Estado dos Transportes. **Boletim Estatístico da Secretaria dos Transportes do Estado de São Paulo**. 2005.

_____. Secretaria de Estado da Cultura. CONDEPHAAT – CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO. **Processo de Tombamento**. São Paulo. Disponível em: <<http://www.cultura.sp.gov.br/portal/site/SEC>>. Acesso em 31 jul. 2008.

IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Censo Demográfico de 1970, 1980, 1991 e 2000**. São Paulo: IBGE, 2000. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/home>>. Acesso em 02 jul. 2008.

_____. **Produto Interno Bruto Municipal 2002/2005**. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/servidor_arquivos_est/>. Acesso em out. e nov. 2008.

_____. **Informações sobre Censos**. São Paulo: IBGE. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br>>. Acesso em ago., set. e out. 2008.

_____. **Bioma brasileiro**. São Paulo: IBGE. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/noticia_visualiza.php?id_noticia=169>. Acesso em 18 set. 2008.

_____. **Contagem de População de 1996 e 2007**. São Paulo: IBGE, 2000. Disponível em: <<http://www.sidra.ibge.gov.br/bda/acervo/acervo2.asp?ti=1&tf=99999&e=c&p=CM&v=93&z=t&o=22>>. Acesso em out. e nov. 2008.

_____. **Produção Agrícola Municipal e Pesquisa Pecuária Municipal - 2006**. Disponível em: <<http://www.sidra.ibge.gov.br/bda/tabela/listabl.asp?c=1612&z=t&o=11>>. Acesso em out. e nov. 2008.

_____. **Pesquisa das Informações Básicas Municipais: Assistência Social 2005**. Rio de Janeiro: IBGE. 2006. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/munic_social_2005/index.php>. Acesso em 10 nov. 2008.

_____. **Pesquisa de Informações Básicas Municipais: Gestão Pública 2006**. Rio de Janeiro: IBGE. 2007a. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/munic2006/index.php>>. Acesso em 10 nov. 2008.

_____. **Pesquisa das Informações Básicas Municipais:** Cultura 2006. Rio de Janeiro: IBGE, 2007b. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/munic2006cultura/index.php>>. Acesso em 10 nov. 2008.

_____. **Pesquisa das Informações Básicas Municipais:** Saude Pública 2000. Rio de Janeiro: IBGE, 2000. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br/>>. Acesso em 10 mar. 2009.

IBAMA – INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS. 2008. **Lista Oficial da Flora Ameaçada de Extinção.** Disponível em: <<http://www.ibama.gov.br/ecossistemas/>>. Acesso em 01 ago. 2008.

IGC - INSTITUTO GEOGRÁFICO E CARTOGRÁFICO. **Municípios e Distritos do Estado de São Paulo.** São Paulo: IGC, 1995.

IMASUL - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL. **Outorga e Fiscalização.** São Paulo: IMASUL. Disponível em <<http://www.imasul.ms.gov.br>>. Acesso em 04 ago.2008.

INCRA - INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA. **II Plano Nacional de Reforma Agrária – PNRD.** Brasil: INCRA, 2003. Disponível em: <<http://www.incra.gov.br/>>. Acesso em 25 set. 2008.

_____. **Assentamentos e Acampamentos Populacionais.** São Paulo/Mato Grosso: INCRA. Disponível em: <<http://www.incra.gov.br>>. Acesso em set. 2008.

IEPA - INSTITUTO DE PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO AMAPÁ. 2003. **Projeto Rede de Coletores de Informações Sócio-Ambientais.** Disponível em: <http://www.iepa.ap.gov.br/pnopg/Oficinas/Macrofitas%20Aquaticas/macrofitas_aquaticas1.htm>. Acesso em 15 out. 2008.

INPE – INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS: **Projeto Canasat, Mapeamento da Cana Via Imagens de Satélite de Observação da Terra no Centro-Sul,** <<http://www.dsr.inpe.br/canasat/>>. Acesso em nov. de 2008

IPEA - INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA. **Informação sobre o índice de desenvolvimento humano municipal - IDHM.** Brasil: IPEA. Disponível em: <www.ipea.gov.br/>. Acesso em 03 set. 2008.

IPEA, IBGE, UNICAMP - INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA; INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA; UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. **Configuração e tendências da rede urbana no Brasil: Configuração atual e tendências da rede urbana.** Brasília: IPEA, IBGE, UNICAMP, 2002.

IPT - INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A. **Mapa Geológico do Estado de São Paulo.** São Paulo: IPT, 1981. Escala 1:500.000.

_____. INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A. **Subsídios técnicos para gestão e desenvolvimento da utilização múltipla dos recursos hídricos para municípios afetados pelo Reservatório de Ilha Solteira.** (Em andamento).

_____. **Diagnóstico da situação dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Grande, SP/MG,** 2008.

INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL. **Dossiê Mata Atlântica 2001: Projeto Monitoramento Participativo da Mata Atlântica.** Disponível em: <<http://www.incra.gov.br>>. Acesso em 22 jul. 2008.

- KERTZMAN, F.F.; DINIZ, N. As abordagens de solos utilizadas na geologia aplicada ao meio ambiente. *In*: BITAR, O.Y (Coord.). **Curso de Geologia Aplicada ao Meio Ambiente**. São Paulo: Associação Brasileira de Geologia de Engenharia, 1995.
- KREIDEL, M.; MENEZES, L.C.B.; ESTEVES, K.E. **Análise da comunidade macrobentônica como bioindicador da qualidade da água em diferentes condições ambientais na bacia do rio Paraitinga**. Guarulhos, 2008. Disponível em: <http://www.sblimno.org.br/pdf/resumos/20070531135538_Analise%20da%20comunidade%20macroben%F4nica%20co%20bio.pdf>. Acesso em 10 out. 2008.
- KRONKA, F.J.N. **Inventário florestal da vegetação natural do Estado de São Paulo**. São Paulo: Secretaria do Meio Ambiente/Instituto Florestal - Imprensa Oficial, 2005.
- LACTEC. **Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno do Reservatório da Usina Hidrelétrica Governador Bento Munhoz da Rocha Neto**. Disponível em: <<http://www.sssociologia.com>>. Acesso em 11 out. 2009.
- LEAL NETO, A.C. **Identificando similaridades: uma aplicação para a avaliação de risco de água de lastro**. Rio de Janeiro, 2007. Disponível em: <<http://www.ppe.ufrj.br/ppe/production/tesis/dlealnetoac.pdf>>. Acesso em 12 out. 2008.
- LEITE, M. (Org.). **Nos caminhos da biodiversidade paulista**. Secretaria do Meio Ambiente: Instituto Amigos da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, 2007, 268 p.
- MACHADO, R.B.; M.B. RAMOS NETO, P.G.P.; PEREIRA, E.; CALDAS, D.A.; GONÇALVES, N.S.; SANTOS, K.; TABOR E.M.; STEININGER. 2004. **Estimativas de perda da área do cerrado brasileiro**. Relatório técnico não publicado. Conservação Internacional, Brasília, DF. Disponível em: <<http://arruda.rits.org.br/oeco/reading/oeco/reading/pdf/cerrado.pdf>>. Acesso em 15 jul. 2008.
- MAGOSSI, L.R.; BONACELLA, P.H. **Poluição das águas**. São Paulo: Moderna, 2003. 71p.
- MAMED, M.C.H., et al. (Orgs.). **Livro Vermelho das espécies vegetais ameaçadas de extinção no Estado de São Paulo**. São Paulo: Instituto de Botânica, 2007. 165 p.
- MARCONDES, D.A.S.; VELINI, E.D.; MARTINS, D.; TANAKA, R.H.; CARVALHO, F.T.; CAVENAGHI, A.L.; BRONHARA, A.A. **Eficiência de fluridone no controle de plantas aquáticas submersas no Reservatório de Jupuíá**. Viçosa, MG, 2003. Disponível em: <<http://www.scielo.br/pdf/pd/v21nspe/a10v21ns.pdf>>. Acesso em 16 out. 2008.
- MARTINS, D.; COSTA, N.V.; TERRA, M.A.; MARCHI, S.R. **Caracterização da comunidade de plantas aquáticas de dezoito reservatórios pertencentes a cinco bacias hidrográficas do Estado de São Paulo**. Sete Lagoas, MG, 2008. Disponível em: <http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S010083582008000100003&lng=e&nrn=iso&tlng=e>. Acesso em 16 out. 2008.
- MAURO, R.A.; AGUIAR, L.M.S.; SILVA, M.P.; POTT, A.; POTT, V.J. **Fauna e flora do Cerrado**. Campo Grande, junho 2004. Disponível em: <<http://www.cnpqg.embrapa.br/~rodiney/series/>>. Acesso em 11 jul. 2008.
- MELO, C.C.S. **Mamíferos não voadores da Região dos Lagos, Municípios de Tartarugalzinho, Pracuúba e Amapá, no Amapá**. Disponível em: <http://www.iepa.ap.gov.br/probio/relatorios/Relatorio_Cap13.pdf>. Acesso em 12 nov. 2008.
- MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS. **Ecoturismo e turismo**. Disponível em: <www.3lagoas.com.br>. Acesso em 16 out. 2008.

NEGRI, B.; GONÇALVES, F.; CANO, W. **O Processo de interiorização do desenvolvimento e da urbanização no Estado de São Paulo**. São Paulo: Seade/Fecamp, 1988, v.1.

NIMER, E. **Climatologia do Brasil**. Rio de Janeiro: IBGE, 1979.

NORONHA, M.R.P. **Fitossociologia e Florística de Remanescentes Florestais na Área de Influência do Reservatório da UHE Ilha Solteira**. Ilha Solteira, S.P., 2008.

NUNES, O. A. **Matas Ciliares e Nascentes**. Disponível em: <<http://www.webartigos.com>>. Acesso em 05 out. 2009.

PEDREIRA, A. J. et al. Bacias sedimentares paleozóicas e meso-cenozóicas interiores. In: Bizzi, L.A.; Schobbenhaus, C.; Vidotti, R. M.; Gonçalves, J. H. (Orgs.) **Geologia, tectônica e recursos minerais do Brasil: texto, mapas e SIG**. Brasília: CPRM Serviço Geológico do Brasil, 2003.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA. **Informações sobre o município**. Disponível em: <<http://www.andradina.sp.gov.br/>>. Acesso em 06 ago. 2008.

_____. **Plano Diretor**. Lei Complementar nº 017 de 5 de maio de 2006. Disponível em: <<http://www.andradina.sp.gov.br/>>. Acesso em 06 ago. 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO. **Plano Diretor**. Lei Complementar nº 23 de 3 de julho de 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA. Departamento de Turismo. **Informações sobre a população flutuante**. Contato telefônico em 13 ago. 2008.

_____. **Projeto do Plano Diretor**. Audiência pública em 13 de novembro de 2007. Disponível em: <<http://www.ilhasolteira.sp.gov.br/>>. Acesso em 07 ago. 2008.

_____. **Informações sobre o Município**. Disponível em: <<http://www.ilhasolteira.com.br/>>. Acesso em 01 out. 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO. **Informações sobre o Município**. Disponível em: <<http://www.pereirabarreto.sp.gov.br/>>. Acesso em 08 ago. 2008.

_____. **Informações sobre a População Flutuante**. Disponibilizadas via e-mail <turismo@pereirabarreto.sp.gov.br>. Acesso em 28 nov. de 2008.

_____. **Plano Diretor**. Lei Complementar nº 28 de 10 de outubro de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS. **Informações sobre o Município**. Disponível em: <<http://www.treslagoas.ms.gov.br/>>. Acesso em 07 ago. 2008.

PRIMACK, R. B. **Biologia da Conservação**. Londrina, PR. Ed. Planta, 2001. 328p.

REIS, A., ESPÍNDOLA, M.B. & VIEIRA, N.K. A nucleação como ferramenta para a restauração ambiental. In: **Seminário Temático sobre Recuperação de Áreas Degradadas, Anais**. São Paulo, 2003, p. 32-39.

RIZZINI, C.T. **Árvores e madeiras úteis do Brasil: manual de dendrologia brasileira**. 2ª Ed. 7. reimpr. São Paulo: Edgard Blücher, 2005. 296 p.

RODRIGUES, R.R.; LEITÃO FILHO, H.F. (Editores). **Matas Ciliares: Conservação e Recuperação**. 2º Ed. 1. reimpr. São Paulo: EDUSP, FAPESP, 2004. 320 p.

ROSS, J.L.S.; MOROZ, I.C. **Mapa Geomorfológico do Estado de São Paulo**. São Paulo: IPT, FAPESP, FFLCH – USP, 1997. Escala 1:500.000.

SABESP - COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO. **Municípios:** Estação de Tratamento de Esgoto. São Paulo: SABESP. Disponível em: <<http://www.sabesp.com.br>>. Acesso em 15 out. 2008.

SANESUL – EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. **Saneamento Básico. Mato Grosso do Sul.** SANESUL. Disponível em: <www.sanesul.ms.gov.br>. Acesso em 10 set. 2008.

SANO, S. M.; ALMEIDA, S. P.; RIBEIRO, J. F. (editores técnicos). **Cerrado: ecologia e flora.** Brasília, DF. Embrapa Informação Tecnológica, 2008, 406p.

SANT'ANNA, C.L. et al. **Manual ilustrado para identificação e contagem de cianobactérias planctônicas de águas continentais brasileiras.** Rio de Janeiro: Interciência; São Paulo: Sociedade Brasileira de Ficologia, 2006, 58p.

SANTOS, A.M.P.; COSTA, L.S.; ANDRADE, T.A. **Federalismo no Brasil: análise da descentralização financeira da Perspectiva das cidades média.** Disponível em: <<http://www.nemesis.org.br/t9.htm>. 2000>. Acesso em 15 ago. 2008.

SIRGH - SISTEMA DE INFORMAÇÕES PARA GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO. **Informações sobre as bacias hidrográficas do Estado de São Paulo.** São Paulo: SIRGH. Disponível em: <<http://www.sirgh.sp.gov.br>>.. Acesso em 06 ago. 2008.

SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICULTURA. **Ovinos e o capim aruana: a associação ideal.** *Revista A Lavoura*, Ed. Sociedade Nacional da Agricultura, Rio de Janeiro, RJ, n.º. 627, p. 34 - 37, 01 dez. 1998.

TAKEDA, A.M.; KOBAYASHI, J.T.; RESENDE, D.L.M.C.; FUJITA, D.S.; AVELINO, G.S.; FUJITA, R.H.; PAVAN, C.B.; BUTAKKA, C.M.M. **A Influência do decréscimo do nível fluviométrico na comunidade de Chironomidae da planície aluvial do rio Paraná.** Maringá, PR, 2002. Disponível em: <http://www.peld.uem.br/Relat2002/pdf/comp_biotico_influenciaCresc.pdf>. Acesso em 10 out. 2008.

TBG - TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BRASIL-BOLÍVIA S.A. **O gasoduto.** Brasil: TBG. Disponível em: <<http://www.tbg.com.br/portaITBGWeb/tbg.portal>>. Acesso em 15 out. 2008.

TERBORGH, J. Keystone plant resources in the tropical forest. In: SOULÉ, M.E. (Ed.). **Conservation Biology.** Massachusetts, Sinauer, 1986, p.330-344.

TGB - TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BRASIL-BOLÍVIA. **Informações sobre o Gasoduto.** Brasil: TGB. Disponível em: <<http://www.tbg.com.br>>. Acesso em 13 ago. 2008.

TONHASCA JUNIOR, A. **Ecologia e história natural da Mata Atlântica.** Rio de Janeiro: Interciência, 2005. 197 p.

TUNDISI, J.G.; TUNDISI, T.M. **Limnologia.** São Paulo: Oficina de Textos, 2008, 631 p.

UNESP – UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”. **Estação Meteorológica** (Posto Ilha Solteira). Departamento de Fitossanidade, Engenharia Rural e Solos da Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira (FEIS) da UNESP. 2008. Disponível em: <<http://www.agr.feis.unesp.br/clima.php>>. Acesso em 25 nov. 2008.

UNICAMP - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Departamento de Botânica do Instituto de Biologia. 2004. **Plantas aquáticas e palustres do Estado de São Paulo**. Disponível em: <<http://www.ib.unicamp.br/plant-aq-SP/plantas.html#Topo>>. Acesso em 15 out. 2008.